76) Distichon hunc versum in Editt. Bekk. et Bergk. subsequens vss. 937 sq.

ἡρώσῃων ἀστοῖσι μεταπολεῖν, οὐδέ τις αὐτῶν
 βλέπειν οὐτ' αἰδοῦς οὐτε δίκης ἐθέλει.

in Editt. 1561—1581. Brunck. et Gaisf. h. l. deest.

77) induentes] sic (= Theogn. ἐνδύμενοι) Editt. 1561—1570.; Editt. 1576., 1581. induentem.

78) cognoscerem] Ed. 1581. mendo typogr.: cognoscere.

79) Oblectatur] sic (= Theogn. τέρπεται) Editt. 1561—1564., 1576., 1581.; Ed. 1570. Oblectetur.

- Gaudere potes, aliasque alius vir.
Si ponas, o Academe, amabilem hymnum canere,
Praemium autem in medio puer pulchrum
995 Tibique sit⁸⁰⁾ et mihi de sapientia contententibus,
Cognoveris, quanto asinis praestantiores
sint muli.
Cum vero Sol quidem in aethere solidungulos
equos
Iam admonuerit, medium diem habens,
Coenamque terminaverimus, quomodo quem
animus iubet,
1000 Variis bonis ventri satisfaciens.
Gutturium statim foras ferat, coronas vero
intro
Formosa teneris manibus Lacaena puella;
Virtus vero praemium inter homines optimi,
Pulcherrimumque reportatu est viro sapienti.
1005 Commune vero bonum hoc civitatisque
omni populo,
Quisquis vir transgressus inter principia est.
Communiter autem hominibus praecepta dabo,
ut quis pubertatis
Clarum florem habens, et mentibus bona
cogitet,
Suis possessionibus bene affici; non enim re-
pubescere
1010 Bis datur a Diis, neque fuga mortis
Mortalibus hominibus; gravis autem senectus
coarguit
Perniciosa, caputque apprehendit summum.
Quam beatus, fortunatusque et felix est, quis-
quis expers
Laborum, in Plutonis domum nigram descendit,
1015 Prius quam inimicos formidare et superare
necesse est,
Investigareque amicos, quamnam habeant^{80a)}
mentem.
Statim⁸¹⁾ mihi per quidem corpus fluit immen-
sus sudor,
Consternor vero intuens florem inventutis.
Iucundus simul et pulcher diutius debebat esse:
1020 Verum brevis est velut somnium

80) sit] sic (= Theogn. εἶη) Edit. 1563—1581.; Ed. 1561. sis.

80 a) habeant] sic scripsi; Edit. 1561—1581. habent.

81) Statim] sic (= Theogn. ἀπείρα) Edit. 1561, 1563, 1570—1581.; Ed. 1564. mendo typogr.: Satim.

- Adolescentia pretiosa; sed perniciosa et de-
formis
Confestim super caput senectus pendet.
Nunquam inimicis sub iugum cervicem ponam
Grave, neque si mihi Tinolus instet capiti.
1025 Improbis sane malitia vaniores luctus sunt;
Proborum vero semper actiones rectiores.
Facilisque actio inter homines, malitiae;
Boni autem difficilis, Cyrne, est conatus.
Confide, o anime, malis, simul gravissima
passus,
1030 Improborum sane cor est asperius.
Neque tu⁸²⁾ infectas ob res dolorem augens
Oderis, neque tristeris, neque amicos mo-
lestia affice,
Neque inimicos exhilara. Deorum enim fatata
dona
Non potest facile mortalis vir effugere,
1035 Neque nigrae descendens⁸³⁾ in fundum pa-
ludis,
Neque quando ipsum habuerit Tartarus te-
nebrosus.
Virum sane est bonum difficillimum fallere,
1038 Ut in mea mente, Cyrne, olim iudica-
tum est.
Iucunda quidem et prius, verum multo melius
nunc:
Quae improbis nulla est gratia⁸⁴⁾.
Amentes homines et stulti, qui quidem vinum
1040 Non bibunt astro et cane regnante.
Age, cum tibicine lugente ridentes
Bibamus, illius doloribus oblectantes nos
Doriniamus; custodia vero urbis custodibus
curae erit.
Heu littus amabilis patriae nostrae.
1045 Profecto si quis illorum et occultus dormit,
Nostram reprehensionem accipiet moleste.
Nunc vero bibentes oblectemur, pulchra di-
centes;
Quae vero post erunt, haec Diis curae sint.

82) tu] sic (= Theogn. σύ) Edit. 1561., 1563., 1576., 1581.; Edit. 1564., 1570. te.

83) descendens] sic (= Theogn. κατὰ δὺς) Edit. 1561—1564., 1576., 1581.; Ed. 1570. discedens.

84) Iucunda quidem — est gratia.] sic Mel. interpretatur hocce distichon:

Ἡδὲ μὲν καὶ πρόσθεν, αἰεὶ πολὺ λωῖον ἦδη,
ὀννεκα τοῖς δειλοῖς οὐδέ μιν' ἐστὶ χάρις.

quod h. l. in Editt. 1561—1581, et in Ed. Gaisf., quae autem pro ἦδη (iucunda) habet ἦδη (noveram), legitur; at in Editt. Bekk., Bergk. (et Brunck.) h. l. non invenitur,

- Tibi vero veluti puero charo praecepta dabo
 ipse
 1050 Bona; tu vero animo et mentibus haec im-
 mitte.
 Nunquam festinans facias malum, sed profunda
 Tua mente consulta, tuo bonoque animo.
 Eorum enim, qui pugnant, pugnat animusque
 intellectusque;
 Consilium vero in bonam⁸⁵⁾ et mentem pro-
 bam ducit.
 1055 Sed orationem quidem hanc omittemus.
 Caeterum mihi tu
 Cane, et Musarum recordabimur ambo.
 Ipsae⁸⁶⁾ enim haec dederunt habere grata dona
 Tibi, et mihi quidem, et vicinis.
 Honorat enim Apollo^{86a)} affectum; a longe in-
 spicienti
 1060 Cognoscere difficile etiam ei, qui est sapi-
 ens.
 Alii quidem enim vitium tectum habent
 Opibus, alii vero virtutem perniciose pau-
 pertate.
 In adolescentia vero iuxta quidem aequalem
 melius est dormire,
 Desiderabilium operum amorem satiantem,
 1065 Estque⁸⁷⁾ comessantem cum tibicine can-
 nere:
 His nihil⁸⁸⁾ sane aliud adest⁸⁹⁾ delectabilius
 Viris sive feminis; quid mihi opes et pudor?
 Oblectatio vincit omnia cum laetitia.
 Dementes homines et stulti sunt, qui mortuos
 1070 Lugent, non autem adolescentiae florem
 pereunt.
 Oblectare mihi, chare anime, mox aliqui alii
 erunt
 Viri; ego vero mortuus terra nigra ero⁹⁰⁾.

85) bonam] sic Editt. 1561., 1564 — 1581.; Ed. 1563. bonum.

86) Ipsae] sic (= Theogn. ἀδελφί) Editt. 1561., 1564 — 1581.; Ed. 1563. Ipse.

86a) Honorat enim Apollo] sic Editt. 1561 — 1581. in textu gr. enim habent Τιμὰ γὰρ ἀπόλλων; Editt. recent. pro his exhibent Τιμαγόρα, πολλῶν

87) Estque] sic (= Theogn. ἐστὶ δὲ) Editt. 1563 — 1581.; Ed. 1561. male: Est, quae.

88) nihil] sic (= Theogn. οὐδέν) Editt. 1563 — 1581.; Ed. 1561. mihi.

89) adest] sic (= Theogn. ἐπι) Editt. 1561., 1563., 1576., 1581.; Editt. 1564., 1570. est.

90) Oblectare mihi — nigra ero.] his verbis Mel. interpretatur hoc distichon:

Τῆρσπό μοι γὰρ θναύ' ἄχ'· ἂν τις ἄλλο ἔσονται
 ἀνδρες, ἐγὼ δὲ θανάτῳ γὰν μέλαινα ἴσομαι.

quod h. l. in Editt. 1561 — 1581. et in Ed. Gaisf. exstat, in Editt. Bekk., Bergk. (et Brunck.) h. l. non invenitur.

- 1071 Cyrne, amicos ad omnes converte varios
 mores,
 Commiscens animum, qualis quisque na-
 tus est.
 Nunc quidem hunc sequere, aliis vero alius sis
 animo:
 Melior res sane sapientia est, quam vel ma-
 gna potentia,
 1075 Rei non factae difficillimum est finem
 Cognoscere, quomodo sit hanc Deus per-
 fecturus.
 Caligo enim extensa est: ante id, quod futu-
 rum est,
 Non intelligibiles sunt humanae fines infir-
 mitatis.
 Neminem inimicorum vituperabo, bonum exi-
 stentem;
 1080 Neque quidem laudabo, si malus sit, ami-
 cum⁹¹⁾.
 Sic oportet bonum convertentem cogitationem
 Firmam semper habere in finem viro amico.
 1085 Populum vero rogat multa ferre gravis;
 non enim novit
 Hoc facere, quod tibi non gratum sit.
 O Castor et Pollux, qui in Lacedaemone divina
 Habitatis Eurota pulchrisfluo fluvio.
 Si unquam consulam amico malum, ipse ha-
 beam;
 1090 Si vero aliquid ille mihi, his tantum ipse
 habeat.
 Molesto mihi animus habet circa tuam ami-
 citiam;
 Neque enim odisse, neque amare possum.
 Cognoscens molestum quidem esse, quando
 amicus viro fuerit,
 Odisse, molestumque, non volentem amare.
 1095 Considera sane nunc alium: mihi quidem
 nulla necessitas est
 Hoc facere, mihi superiorum o gratia⁹²⁾ po-
 nere⁹³⁾.
 Iam et alis extollor ut volucris

91) Distichon hunc versum in Editt. Bekk., Bergk. subse-
 quens vs. 1081 sq.:

Κύριε, πῶς πόλις ἦδε, δέδοικα δὲ μὴ τέγγ' ἀνδρα
 ἕβουστῆν, χαλεπῆς ἡγεμόνα στέσιος.

in Editt. 1561 — 1581., Gaisf. (et Brunck.) h. l. non re-
 peritur.

92) o gratia] sic Editt. 1561 — 1581. = χάρι, quam lectio-
 nem haec Editt. exhibent; Editt. Brunck., Gaisf., Bekk.,
 Bergk. habent χάρι.

93) ponere] sic Editt. 1561 — 1581.: Editt. 1561., 1563. po-
 nare (Theogn. ἰδέσσο).

- Ex stagno magno, virtum malum profugiens,
Guttur effringens; tu vero a mea amicitia pec-
cans
- 1100 Postea nostram cognosces prudentiam.
Quisquis tibi consuluerit de me, et te iusserit
Abire, relinquentem nostram amicitiam.
Iniuria et Magnetis perdidit, et Colophonem,
Et Smyrnas: omnino, Cyrene, et nos perdet.
- 1105 Ad indicem vero veniens, attritusque
plumbo,
Aurum excoetum existens bonus totus eris.
Heu me miserum; etenim ludibrium quidem
inimicis,
Amicis vero labor, infelicia passus fui.
Cyrene, qui prius boni *erant*, nunc contra mali
sunt; mali autem prius,
- 1110 Nunc boni: quis posset haec sustinere,
intuens
Bonos quidem contemptiores esse; peiores vero
sortitos
Honorem? uxorem ducit autem ex malo ho-
nus vir.
Se invicem vero fallentes, se mutuo derident,
Neque honorum memoriam habentes, neque
malorum.
- 1115 Opes habens, paupertatem mihi obiecisti;
sed aliqua tamen mihi
Sunt, alia comparabo Diis vota faciens.
O Plute⁹⁴) Deorum pulcherrime, et desidera-
bilissime omnium,
Cum te, et malus si sim, fio bonus vir.
Adolescentiae modum habeam; amet vero
me⁹⁵) Phoebus Apollo
- 1120 Latonius, et Iupiter immortalium rex.
Ut vitam vivam mala extra omnia,
Adolescentia et divitiis animum exhilarans,
Ne me malorum commonefaciatis, tuli sane
qualia Ulysses,
Qui Ditis magnam domum venit egressus:
- 1125 Qui sane et procos interemit immiti ferro
Penelopes studiosus, puellaris uxoris,
Quae quidem diu expectavit charum apud
filium manens,
Donecque terram ingressus est, formidan-
dosque secessus.

94) Plute] sic (= Theogn. *Πλούτη*) Edit. 1561 — 1570.;
Edit. 1576., 1581. Pluto.

95) vero me] sic (= Theogn. *δέ με*) Edit. 1561., 1563.,
1576., 1581.; Edit. 1561., 1570. me vero.

- Si bibero, 'paupertatem animi corruptricem
non curo,
- 1130 Neque viros inimicos, qui mihi dicunt
male;
Sed adolescentiam amabilem lamentor, quae
me relinquit;
Lugeo autem molestam senectutem instantem.
Cyrene, praesentibus amicis mali sedemus prin-
cipium;
Quaeramus autem hulceri remedia nascenti.
- 1135 Spes apud homines sola Dea bona est;
Alii vero coelum relinquentes iverunt.
Abiit quidem Fides magna Dea, abiitque vi-
rorum
Temperantia, Charitesque, o amice, terram
reliquerunt.
Iuramenta vero non amplius fidelia inter homi-
nes *sunt* iusta,
- 1140 Neque Deos ulius veneratur immortales.
Piorum vero virorum genus perit, neque iura
Non amplius cognoscunt, neque quidem pie-
tatem;
Sed dum quis vivat, et videat lumen solis,
Pius existens circa Deos, spem expectet:
- 1145 Praecetur vero Deos et splendidae coxas
adolens,
Speique primae et ultimae sacrificet.
Consideretque iniustorum virorum obliquum
sermonem semper,
Qui Deos immortales nihil reverentes,
Semper alienis opibus intendunt cogitationem,
- 1150 Turpia malis operibus signa ponentes.
Nunquam praesentem relinquens amicum,
alium quaere,
Miserorum hominum verbis persuasus:
Liceat mihi divitiis malis sine curis
Vivere innoxie, nullum habenti malum.
- 1155 Neque amo dives esse, neque opto; sed
mihi liceat
Vivere ex modicis, nullum habenti malum.
Opes et sapientia mortalibus inexpugnabilis *res*
est semper;
Neque enim poteris opibus animum saturare;
Sic vero⁹⁶) sapientiam sapientissimus non re-
fugit,
- 1160 Sed amat, animum vero non potest ex-
plere.

96) Sic vero] sic (= Theogn. *ὡς δ' ἀνθρώπος*) Edit. 1561.,
1563.; Edit. 1564 — 1581. Si vero.

Nullum thesaurum recondere filiis melius est;
 1162 Petentibus vero bonis viris, Cyrne, da.
 Nemo enim ex omni parte est omnino beatus;
 sed bonus quidem
 Patienter fert habens malum, non mani-
 festum tamen.
 Improbus⁹⁷⁾ vero neque bonis scit, neque malis.
 Animum simul temperare, immortalium vero
 dona
 Varia mortalibus accidunt; sed pati
 Oportet dona immortalium, qualia dant ha-
 bere⁹⁸⁾.
 1163 Oculi, et lingua, et aures, et mens vi-
 rorum
 In medio pectorum in prudentibus⁹⁹⁾ sunt.
 1165 Bonis adhaere, malos vero nunquam se-
 quere,
 Quando viae perficias finesque negotiationis.
 Bonorum bona quidem responsio, bonaque
 opera;
 Malorum vero venti misera ferunt verba.
 Ex malo consortio mala fiunt; bene vero et tu
 1170 Cognosces, quando vocem magnos accesseris im-
 mortales.
 Mentem, Cyrne, Dii mortalibus dant bonam:
 Hominis mens fines universi habet.
 O beatus, quisquis nobis habet mentem, qua
 multa superior
 Insolentia perniciose, molestaque satietate sit.
 1175 Est malum vero mortalibus satietas, illis
 nil peius;
 Omnis enim ex his, Cyrne, est malitia.
 Utinam sis operum turpium impassibilis et
 expers,
 Cyrne, maximam¹⁰⁰⁾ experientiam haberes
 virtutis.

Cyrne, Deos reverere et time; hoc enim
 virum
 1180 Cohibet neque facere neque dicere impia.
 Plebivorum autem tyrannum, quomodo vis, de-
 turbare,
 Non indignatio a Diis est ulla.
 Mens bona, et lingua, haec¹⁾ in paucis sunt
 1184 Viris, qui horum utriusque sint dispensa-
 tores²⁾.
 1187 Nullus pecuniam dans mortem fugerit, ne-
 que gravem
 Adversitatem, nisi fatum ad finem proiciat:
 Neque poterit stultitiam, quando sane Deus
 dolores mittit,
 1190 Mortalis vir donis volens fugere.
 Non amo solio regio sedere
 Mortuus, sed mihi viventi contingat bonum.
 Tribuli tapetibus simile stratum mortuo;
 Lignum aut³⁾ durum est, aut molle.
 1195 Neque Deos peierando iura; non enim to-
 lerabile est
 Immortales celare rem debitam.
 Avis vocem, o Polypaeda, elare clamantis
 Audivi, quae mortalibus nuntia venit ara-
 tionis
 Tempestivae, et mihi cor percussit nigrum,
 1200 Quod mihi florentes alii habent agros:
 Neque mihi muli caudam trahunt aratri,
 Alterius promissae causa navigationis.
 Non eo, neque a me vocabitur, neque ad tu-
 mulum
 Ploratus, super terram it tyrannus vir.
 1205 Neque ille me mortuo neque doleat,
 Neque ex palpebris calidas miserit lachrymas.
 Neque te comessari veto, neque provocho;
 Molestus enim existens et amicus, quando
 abfuero.
 Illustris quidem genere sum; urbem autem for-
 tem Theben

1210 Habito, patria terra exulans.
 Ne me simpliciter ludens, charos sopito pa-
 rentes,

97) Improbus] sic (= Theogn. δειλός) Edit. 1563—1581.;
 Ed. 1561. Improbis.

98) Nemo enim — dant habere.] sic Mel. vertit haec tria
 disticha graeca:

Οὐδὲς γὰρ πᾶν' ἐστὶ παρόλβιος, ἀλλ' ὁ μὲν ἐσθλός
 Τολμᾷ ἔχειν τὸ κακόν, οὐκ ἐπίθλων ἑμῶς.
 Αἰεὶ δ' οὐτ' ἀγαθοῖσιν ἐπίσταται, οὕτε κακοῖσιν,
 Θυμῶν ὁμῶς μισγύν' ἀθανάτων δὲ δόσεις
 Παντοῖα θνητοῖσιν ἐτίχουσι' ἀλλ' ἐπιτολμῶν
 Χρῆθ' ὁσῶν' ἀθανάτων, οἷα διδοῦσιν, ἔχουν.

quae h. l. in Edit. 1561—1581. et Gaisf. exstant, at in
 Edit. Brunck., Bekk., Bergk. h. l. non inveniuntur.

99) in prudentibus] sic (= Theogn. ἐν συνετοῖς) Ed. 1570.;
 Edit. 1561—1564., 1576., 1581. male: imprudentibus.

100) maximam] sic (Theogn. μεγίστην) Edit. 1563—1581.;
 Ed. 1561. maximum.

1) haec] sic (= Theogn. τὰθ') Edit. 1561., 1564., 1570.;
 Edit. 1563., 1576., 1581. adhaec.

2) Distichon, quod in Edit. Bekk., Bergk. hunc versum
 subsequitur vs. 1185 sq.:

Ὀσδέρα, Κῆρον', αἰνῶν' ἡμισυβοῦτον ἡρόισιο
 ἄνθρ' ἔφορος', ὃ μὴ μοῖτος ἐπρόφραται.

in Edit. 1561—1581., Brunck. et Gaisf. h. l. deest.

3) aut] sic (= Theogn. ἢ) Edit. 1561., 1563., 1576., 1581.;
 Edit. 1564., 1570. autem.

O Argyri; tibi enim servilis dies instat.
 Nobis vero alia quidem sunt, o mulier, mala
 multa, postquam ex terra
 Fugimus, molestam vero non propter ser-
 vilitatem,
 1215 Neque nos vendunt; civitas autem quidem
 est et nobis
 Pulchra, Lethaeo inclinata campo.
 Ne unquam iuxta lugentes nos sedentes ri-
 deamus,
 Ipsorum bonis, Cyrne, laetantes.
 Inimicum quidem difficile est et malevolum de-
 cipere,
 1220 Cyrne; amicum vero amico facile de-
 cipere.

1223 Nihil ira iniustius est, quae habentem
 1224 Laedit, animo mala gratificans.
 1225 Nihil, Cyrne, bona suavius est muliere:
 1226 Testis ego; tu vero meae esto veri-
 tatis.
 1221 Multa afferre solet sermo mortalibus
 viris
 1222 Damna, mente, Cyrne, turbata⁴).

4) Nihil ira — Cyrne, turbata.] sic haec tria disticha in
 Editt. 1561—1581. et Gaisf. sunt disposita; in Editt. Brunck.,
 Bekk., Bergk. horum tertium (vss. 1221 sq.) alteris duobus
 (vss. 1223—1226.) praecedit. — His versibus Theognidis
 sententiae in Editt. 1561—1581. finiuntur; in Ed. Brunck.
 4 versus, in Ed. Gaisf. 12 versus, in Editt. Bekk., Bergk.
 autem 163 versus (scil. 1227—1389.) illos subsequuntur.

LXXVIII. PHIL. MEL. EXPLICATIO SENTENTIARUM THEOQNIDIS.

Melanthonis explicatio sententiarum Theognidis semel tantum prodit (conf. supra p. 6 sq.) sic inscripta:

Explicatio sententiarum Theognidis, in scola Witebergensi auctore reuerendo et clarissimo viro, Philippo Melanthane, Anno 1551. die 27. Maij; collecta à Iohanne Maiore Doctore, et in publicum commodum aedita. Witebergae excudebat Laurentius Schuenck. 1560. — (In fine:) Witebergae excudebat Laurentius Schuenck. 1560. 8. 181½ plagg. litt. A—T (1½ pl.) sign., 7 foll. non num., 1 fol. album, 139 foll. num., ult. fol. album (fol. A 2^a—5^a Ioh. Maioris epistola nuncupat.; fol. A 5^b—7^a Io. Mathesii, Io. Stigelii et Io. Maioris carmina lat. atque Casp. Peuceri carmen graec. in Phil. Melanthonem; fol. A 8 album; fol. 1—139^a Mel. explicatio sententiarum Theognidis; fol. 139^b Clausula; ult. fol. alb.).

In hoc libro Melanthonis explanationi a Maiore editore haec epistola nuncupatoria est praemissa quatuor carminibus annexis:

Magnifico viro nobilitate generis, sapientia, et virtute praestanti. Domino Ulrico Mordisio I. U. Doctori, Consiliario Illustriss. Electoris Saxoniae Ducis Augusti etc. Patrono suo colendo.

Cum filius Dei, Iohannis sexto liberaliter pavisset populum, iubet reliquias etiam sancte colligere, et in usum reservare: quo mandato absque omni dubitatione pius monere voluit, ut cum immensa bonitate verbum suum, divinum illud pabulum, per veros doctores in Ecclesia dispensaverit, hoc quoque gubernatorum et auditorum muneri convenire, ut non solum integrum doctrinae corpus fideliter ab eis traditum, gratis animis amplectantur, verum etiam privata testimonia, aliaque monumenta, interpretationes, consolationes, consilia item, ad doctrinae illustrationem, aut communis vitae utilitatem respicientia, bona fide reservata, inviolataque tanquam *zeuq̄zia* custodiant: nec sui tantum commodi causa in praesentia iis fruatur, sed ad usum posteritatis in publicum proferant, ne tam clarae lucis usum sub privatis parietibus reconditae, alii intercipient.

Aetas nostra, qua Dei misericordia coelestis doctrina a Reverendis viris, Luthero et Philippo repurgata est, abunde experta est hanc Dei beneficentiam in ubertate verbi, et nemo profecto bonorum est, quem non conscientia convinct, sibi in explicatione doctrinae et necessariorum articulorum fidei satisfactum esse. Et confidimus piam posteritatem de horum virorum laboribus et scriptis, reverenter sane et pie indicaturam esse et Deo gratias acturam.

Neque vero hoc solum nostri officii esse iudico, eo niti, ut ipsorum publica monumenta conserventur, et doctrinae explicatio per manus accepta fideliter propagetur: sed sanctas horum etiam reliquias, privatas scilicet institutiones in scholasticis negotiis, imo unanquamque vocem tanti esse, ut litteris mandetur, et ad posteritatem transmittatur, non tam ipsorum famae, quae ex aliis plurimis actionibus claret, quam utilitatis publicae causa.

Ob hoc ipsum igitur motus, cum inter summam felicitatem, quae mihi in hac vita contingere potuit, referrem hanc Dei bonitatem, quod me non tantum ad verae Ecclesiae societatem vocasset, verum etiam auditorem et discipulum, et, quod plus est, in amicitia Reverendi viri Philippi Melanthonis esse mihi contigisset, ex quo multis animis tanquam de fonte perenni publicae et privatae tot sanctarum institutionum thesauris particeps factus sum. Utilem imprimis et gratam operam hominis natorum esse duxi, si doctissimas enarrationes in morales sententias Theognidis, quas cum multis aliis ex ore Reverendi praeceptoris nostri in Academia Witebergensi bona fide excepi, in publicum emitterem, et tot optimarum interpretationum et praeceptionum amantibus doctrinae copiam facerem.

Tuae autem praecipue Magnificentiae, Clariss. D. Doctor, hunc libellum adscribere volui, quod ipsius vivi doctrinae te studiosissimum, et constantem amicum et defensorem gesseris: et quod tuo exemplo et auctoritate moti quam plurimi reverenter de hisce et similibus laboribus Reverendi viri Philippi sentire pergant, nec in doctorem et fanaticorum hominum inceptis vociferationibus delusi, sibi ex oculis et manibus tam praecleara monumenta subtrahere patiantur, et paulatim barbariem recentis Ordinis vicinorum hypocritarum, in locum subire siant, cum maximo ipsorum, et (quod Dii avertant) Religionis decremento. Tu vero propter excellentem doctrinam et virtutem optime intelligis, quantum huius viri labores in Ecclesia Dei et piis scholis emolumentis comparaverint, et quantum intersit tales libellos proponi, in quibus doctrinarum pietatis et virtutis semina incorrupte et perspicue traduntur. Non igitur dubito, quin huius laborem, quem in communem studiorum usum institui, tua Magnificentiae aequi bonique consultura sit. Bene vale: Datae Witebergae 15. Novemb. M.D. LX.